
 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS 
SSRH-CSAN 

 

REV. DATA MODIFICAÇÃO VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO 

4 08/04/2020 Revisão    

3 28/05/2019 Audiência Pública   

2 30/03/2019 Revisão - SABESP   

1 31/07/2018 Emissão Final   

0 05/04/2018 Emissão Inicial   

 

Elaboração de Planos Municipais Específicos dos Serviços de Saneamento Básico 
para o Lote 1 – Municípios das Unidades de Gerenciamento de Recursos Hídricos – 

UGRHIs 6 / 13 / 17 
PRODUTO 4 (P4) – PLANO MUNICIPAL ESPECÍFICO DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO BÁSICO 
 

MUNICÍPIO: PEDRINHAS PAULISTA 
 

UGRHI 17 - ÁGUA / ESGOTO  
ELABORADO: APROVADO: 

J.A. André Luiz  de M. M. de Barros   CREA: 0600279482 

VERIFICADO: COORDENADOR GERAL:  
[...]
 O índice de atendimento total de esgotos referido à população total atendida com 
abastecimento de água é elevado (IN056= 85,35%), podendo-se concluir, no entanto, 
que alguns domicílios ainda não se encontram conectados à rede e que há 
necessidade de ampliação da rede coletora e de se efetuarem novas ligações para 



-66- 

 

que o índice de esgotamento, referido à população total atendida com água, possa 
ser aumentado para 100%. 

Pode-se chegar à conclusão de que tanto o sistema de água quanto o sistema de 
esgotamento sanitário não apresentam, ainda, parâmetros adequados para todos os 
indicadores analisados, havendo necessidade, principalmente, de aumentar o índice de 
atendimento total de esgotos referido à população total atendida com abastecimento de 
água. 

  



-67- 

 

6. DIAGNÓSTICO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO BÁSICO 
OBJETO DOS PLANOS ESPECÍFICOS DO MUNICÍPIO 

O Diagnóstico apresentado a seguir refere-se aos sistemas relativos aos serviços objeto 
dos Planos Específicos dos Serviços de Saneamento do Município. 

6.1 SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS SANITÁRIOS 

6.1.1 Diagnóstico Operacional do Sistema de Abastecimento de Água 

6.1.1.1 Captação Subterrânea 

O município de Pedrinhas Paulista é abastecido por meio um poço profundo, com 
capacidade nominal de captação de 23,62 l/s. 

Para avaliação da disponibilidade hídrica subterrânea, a metodologia proposta leva em 
consideração a Reserva Ativa do aquífero disponível na área do município.  

As disponibilidades hídricas subterrâneas compreendem o volume máximo que pode ser 
extraído dos aquíferos sem causar risco de exaustão ou provocar danos ambientais 
irreversíveis e, na concepção atual, devem abranger parte das reservas ativas e parte das 
reservas permanentes dos aquíferos. 

Em estudos hidrogeológicos realizados no Brasil, a ANA (2004, 2005) assumiu que a 
disponibilidade hídrica subterrânea corresponde a 20% das reservas renováveis, 
desconsiderando a contribuição das reservas permanentes. 

O método de cálculo das disponibilidades hídricas subterrâneas relativas às reservas ativas 
de aquíferos livres, considera a reserva ativa (Ra) como o volume de água resultante da 
diferença entre a vazão de escoamento de base (Qb) e a vazão mínima requerida para 
manutenção dos rios (Q7,10), conforme apresentado no Gráfico 6.1 (Liazi et al, 2007)  

 
Gráfico 6.1 - Representação Esquemática da Hidrógrafa de Escoamento Básico, com 

Separação das Vazões Mínimas (Q7,10) e Reservas Ativas (Qb-Q7,10) 

Uma vez que as vazões mínimas de fluxo de base foram preservadas, o passo seguinte é 
convencionar, em termos percentuais, o quanto da reserva ativa (Ra) poderá ser 

V
a
z
õ
e
s 

(m
³/

s)

Tempo (d)

Q7,10

Escoamento básico

Qb = Q0
e^(-at)

Qb - Q7,10



-68- 

 

disponibilizado para uso, sem prejudicar o aquífero. Para efeito de cálculo, no Estado de 
São Paulo, adotou-se o percentual de 50% da Ra, de acordo com a equação a seguir:  

VE = (0,5 x Ra) 

Onde: 

 VE = Vazão Explotável 

 Ra = Reserva Ativa (l/s) 

Os consumos de água subterrânea na área do município serão calculados através da 
seguinte expressão: 

Qc = QDU + Usos Out 

Sendo: 

 QDU: Vazões correspondentes às demandas urbanas de água relativas às demais 
captações subterrâneas para abastecimento público de água situadas na sede 
municipal; 

 Usos Outorgados =  das retiradas de água subterrânea situadas na sede do município, 
excluindo os usos para abastecimento público de água. 

Com isso, a disponibilidade hídrica subterrânea, aqui denominada de VEE (Vazão 
Explotável Efetiva) para o município de Pedrinhas Paulista, será calculada através da 
seguinte equação:  

VEE = { ( VE – Qc ) } (2) 

Com base na equação (2), obteve-se a vazão explotável efetiva, o saldo disponível de água 
subterrânea na área do município, conforme mosta o Quadro 6.1, a seguir: 

QUADRO 6.1 - VAZÃO EXPLOTÁVEL EFETIVA DE ÁGUA SUBTERRÂNEA 

Município Ra (l/s) VE (l/s) Qc (l/s) VEE (l/s) 

Pedrinhas Paulista 179,5 89,75 11,38 78,37 

Fonte: Elaboração CONSÓRCIO ENGECORPS-MAUBERTEC, 2017 

Conclui-se que a vazão explotável efetiva de 78,37 l/s atende com enorme folga às 
demandas máximas diárias atuais (2017) de 8,7 l/s e futuras (2038) de 9,2 l/s para o 
município de Pedrinhas Paulista. 

  



-69- 

 

Sistema Sede 
Para avaliar a disponibilidade hídrica da Sede do município de Pedrinhas Paulista, 
compararam-se as demandas de abastecimento dos anos de 2017 e 2038, com a vazão 
explotável, ou seja, a vazão máxima a ser captada do poço pertencente ao sistema, com 
seu regime operacional máximo recomendado de 20 h/dia. 

No ano atual (2017) tem-se uma demanda média necessária de abastecimento  
de 662,2 m³/dia e uma capacidade nominal de captação do poço de 85,03 m³/h (SABESP, 
2017). Para um regime operacional máximo de 20 horas, a vazão máxima de captação é 
de 1.700,6 m³/dia, suficiente, com folga, para início de plano. 

Para o final do período de planejamento (2038), a demanda média necessária apresenta 
um crescimento regular, estimada em 700,7 m³/dia. Considerando que a vazão máxima de 
captação continua a mesma, e que o regime operacional pode ser elevado das atuais 
8 h/dia para 20 h/dia, verifica-se que existe disponibilidade com sobra para abastecimento 
de água no sistema de Pedrinhas Paulista. Dessa forma, não será necessária nenhuma 
intervenção nas fontes de abastecimento até o final do horizonte de planejamento.  

É importante observar que segundo concessão dos serviços de fornecimento de água, 
atribuída à Sabesp, segundo outorga deferida pela Portaria nº 984 do DAEE em 12 de maio 
de 2011, a vazão de uso estabelecida no documento seria de 76,6 m³/h (21,28 l/s) num 
período de 6,5 horas por dia durante 30 dias de cada mês. Hoje o sistema opera com 
23,62 l/s durante 8h por dia, segundo informações da SABESP, o que supera o valor 
outorgado, fazendo-se necessária uma revisão da outorga existente, já prevendo o 
horizonte de projeto (2038). 

6.1.1.2 Sistema Produtor 

A capacidade atual do sistema produtor da Sede urbana de Pedrinhas Paulista equivale à 
vazão máxima de captação do poço que abastece essa localidade. A vazão disponível do 
poço frente às demandas necessárias até final de plano já foi abordada no item anterior, e 
se mostrou suficiente, com folga inclusive para expansão do sistema, apenas com 
necessidade de revisão de outorga.  

A adutora de recalque, que conduz a água captada ate a Sala de Dosagem localizada no 
centro de reservação, se encontra em ótimo estado de conservação. O tratamento de água 
bruta é realizado através de bombas dosadoras, com a adição de cloro e flúor.  

6.1.1.3 Sistema de Reservação 

O Sistema Sede de Pedrinhas Paulista conta com 2 reservatórios que, juntos, apresentam 
uma capacidade total de 200 m³. Os dois reservatórios com volume de 100 m³ cada um 
localizam-se no Centro de Reservação da SABESP, sendo um reservatório, de concreto e 
o outro de fibra. 

Os volumes de reservação necessários para a sede de Pedrinhas Paulista variam  
entre 251 m³ (ano 2017) e 266 m³ (ano 2038), conforme os valores estimados neste Plano 



-70- 

 

Municipal Específico de Serviços de Saneamento Básico - PMESSB 2017. Portanto, já não 
há suficiência de reservação atualmente. 

Dessa forma, é recomendado que seja implantado ao menos mais um reservatório  com 
capacidade de ao menos 70 m³, já visando ao volume de reservação necessário para 2038, 
de 266 m³. Para o novo reservatório a ser implantado deverão ser avaliadas possíveis 
setorizações do município e os pontos de maior demanda existentes na rede de 
abastecimento. 

6.1.1.4 Rede de Distribuição 

O Sistema de Distribuição de Pedrinhas Paulista é composto por uma estação elevatória 
de água tratada, um centro de reservação (cuja abordagem já foi apresentada no item 
anterior) e todo o conjunto de adutoras e rede de distribuição (primária e secundária) 
totalizam aproximadamente 15,606 km, de acordo com as informações da SABESP, obtidas 
em visita a campo. A descrição desse sistema já foi apresentada anteriormente. 

Conforme as informações, as áreas consideradas possuem rede de distribuição em sua 
maior parte, devendo haver, no entanto, novas implantações com o crescimento vegetativo 
da população. A apresentação dessas obras de ampliação consta do Capítulo 10, incluindo 
o cronograma físico-financeiro das obras. 

6.1.1.5 Principais Problemas e Estado de Conservação das Unidades dos Sistemas de 
Abastecimento de Água 

Os principais problemas verificados no Sistema de Abastecimento de Água de Pedrinhas 
Paulista encontram-se resumidos a seguir: 

Sistema Produtor 

Captação do Aquífero Formação Serra Geral: há outorga de captação para este manancial, 
porém deve ser revisada; há informações a respeito de análises de água bruta, porém não 
foram fornecidos; há canal de derivação por gravidade até a Sala de Dosagem, porém não 
foi informado o estado em que se encontra. 

Sistema de Reservação 

Volume de reservação total: já se apresenta insuficiente. 

Elevação e adução de água tratada: EEAT1; a elevatória encontra-se em bom estado de 
conservação e uso, porém opera com vazão máxima. 

Sistema de Distribuição 

Rede de distribuição: o cadastro completo da rede de abastecimento de água não foi 
fornecido para análise. 

  



-71- 

 

6.1.2 Diagnóstico Operacional do Sistema de Esgotamento Sanitário 

6.1.2.1 Sistema de Coleta e Encaminhamento 

O Sistema de coleta e encaminhamento do Distrito Sede é composto de rede coletora 
(cerca de 16 km), duas estações elevatórias de esgoto, um emissário e uma ETE. O índice 
de coleta de esgotos é de 97 % (referido à população total do município) atendendo 
principalmente à área central do Distrito Sede, e o índice de atendimento urbano é de 97%. 
Todo o esgoto coletado na área urbana da Sede é encaminhado à ETE Pedrinhas Paulista, 
onde se realiza o tratamento. 

Em relação à rede coletora, tem-se que a maior parte, cerca de 88%, é constituída de 
manilha cerâmica e está em bom estado de conservação. Não foram apontados pelo GEL 
problemas operacionais tais como entupimentos e vazamentos. O mesmo é válido para o 
emissário, constituído em PVC - DeFoFo. 

As estações elevatórias operam com vazões médias de 3,33 l/s e 13 l/s, e os sistemas não 
possuem geração de energia alternativa para casos de interrupções no fornecimento. A 
primeira elevatória não possui motobomba reserva. Conforme vistoria no local, foi verificado 
que as elevatórias encontram-se em bom estado de conservação.  

Algumas ampliações no sistema de coleta e encaminhamento dependem de detalhamentos 
constantes de projetos executivos a serem elaborados, restringindo uma avaliação mais 
precisa das intervenções propostas, pois o aumento do índice de coleta deve interferir em 
todo o sistema de encaminhamento, principalmente na elevatória e emissário de recalque. 
De qualquer forma, no Capítulo 8 são apresentadas informações mais consistentes sobre 
as obras necessárias para ampliação das unidades constantes do sistema de coleta e 
encaminhamento do Distrito Sede. 

6.1.2.2 Sistema de Tratamento 

O Distrito Sede conta com uma estação de tratamento de esgotos, denominada ETE 
Pedrinhas Paulista, composta por um sistema de lagoas (1 anaeróbia, 1 facultativa e  
1 de maturação), operando com vazão média de 4,21 l/s, inferior à sua capacidade nominal, 
de 6,88 l/s. A ETE é antecedida por unidades de tratamento preliminares para a retirada de 
material grosseiro e areia, e medidor de vazão (um na entrada e outro na saída). Segundo 
o GEL, a retirada do material retido no tratamento preliminar é feita diariamente no 
gradeamento e quinzenalmente na caixa de areia, sendo disposto no leito de secagem. 
Depois de seco, o material é enviado para o aterro sanitário do município.  

O município também realiza frequentemente o monitoramento dos esgotos bruto e tratado. 
Segundo análises disponibilizadas, datadas de janeiro, março, maio, julho e setembro de 
2017, o tratamento apresentou uma eficiência superior a 80%. O efluente tratado é lançado 
no Córrego das Pedrinhas, com outorga de lançamento. 

Tendo em vista que a contribuição média diária é de 8,4 l/s já para o ano de 2017, verifica-
se que a ETE não possui capacidade suficiente para atender ao Distrito Sede ao longo de 
todo o horizonte de planejamento. É de se esperar, portanto, que todo o sistema de 



-72- 

 

esgotamento (rede coletora, interceptor, emissário, elevatória, ETE, e etc.) possa ser 
aproveitado, desde que sejam efetuadas ampliações, reformas e adequações para 
melhoria operacional do sistema.  

Em vista de ampliações de sistema tratamento depender de detalhamentos constantes de 
projetos executivos a serem elaborados e/ou existentes, restringe-se uma avaliação mais 
precisa das intervenções propostas.  

6.1.2.3 Principais Problemas e Estado de Conservação das Unidades dos Sistemas de 
Esgotamento Sanitário 

Os principais problemas verificados no Sistema de Esgotos Sanitários de Pedrinhas 
Paulista encontram-se resumidos a seguir.  

Sistema de Coleta e Encaminhamento  

Não há cadastro completo e atualizado da rede coletora e,não há conjunto motobomba 
reserva na EEE1; 

Sistema de Tratamento 

A capacidade nominal de projeto da ETE (6,88 l/s) é inferior à demanda total média atual 
(8,4 l/s); faltam informações sobre o descarte dos resíduos do tratamento preliminar. 

6.1.3 Análise das Condições Institucionais dos Serviços de Água e Esgoto 

6.1.3.1 Titularidade da Prestação dos Serviços 

Os serviços de abastecimento de água e esgotos do município de Pedrinhas Paulista são 
prestados pela SABESP– Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo. 
Trata-se de uma empresa privada de economia mista, com personalidade jurídica própria, 
com autonomia administrativa, econômica e financeira. A concessão dos serviços de 
fornecimento de água, coleta e tratamento de esgoto foram atribuídas à Sabesp segundo 
outorga deferida pela Portaria nº 984 do DAEE em 12 de maio  
de 2011.  

Sua finalidade consiste em estudar, projetar e executar, diretamente as obras relativas à 
construção ou remodelação dos sistemas públicos de abastecimento de água potável e de 
esgotos sanitários, bem como administrar, operar, manter, conservar e explorar diretamente 
os serviços de água e esgotos sanitários, além de lançar e arrecadar as tarifas desses 
serviços.   

As atividades e remunerações da Sabesp encontram-se vinculadas a uma equação 
econômico-financeira, pois há contrato de concessão com o município. Nas leis de criação 
são verificadas regras sobre sustentabilidade financeira e regulação dos serviços.  

As vantagens da gestão privadas estão relacionadas com os seguintes aspectos principais: 

 Facilidade de obtenção de fontes de financiamento; 



-73- 

 

 As tomadas de decisões não sofrem a influência da política local, tal como a fixação das 
tarifas para cobrança de água e esgoto; 

No entanto, existem desvantagens. Muitas vezes os serviços prestados por empresas 
privadas não são compatíveis com a realidade local, comprometendo sua eficiência. Outra 
desvantagem é que os recursos obtidos pela empresa privada devem ser alocados em 
todos os municípios por ela atendidos, não suprindo todas as necessidades específicas de 
cada cidade.  

6.1.3.2 Legislação Aplicável 

Em função das novas referências, em termos da legislação institucional em vigor, deve-se 
destacar que os planos municipais de saneamento deverão obedecer às exigências das 
Leis Federais nºs 11.445/07 (Lei Nacional do Saneamento Básico e sua regulamentação – 
Decreto nº 7.217/10) e 11.107/05 (Lei dos Consórcios Públicos); outras leis de referência 
são as Leis nº 11.079/04 (Lei das Parcerias Público-Privadas), Lei nº 8.987/95 (Lei de 
Concessões).  

Deve-se, também, levar em conta a Lei Estadual nº 7.663/91, centrada na Política Estadual 
de Recursos Hídricos, e demais documentos que orientam a elaboração dos planos 
nacionais, estaduais, municipais ou regionais (como portarias, resoluções, guias, leis 